
Nr._ prot.

MINISTRIA E INFRASTRUKTURÉS DHE ENERGJISÉ
DREJTORIA E PÉRGJITHSHME DETARE
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KONTRATA E PERFORMANCES

Kjo kontraté e performanceshyn né fuqi mé / OH / 2026 dhe nénshkruhet ndérmjet;

Kontrata e performances nénshkruhet ndermjet:

Drejtorit té Pérgjithshém té Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare, Z. Tomor Harizi, nga njéra
ané, dhe
Drejtorit té Drejtorisé sé Finances dhe Shérbimeve Mbéshtetöse, Znj. Ferdoza Izvira, nga
ana tjetér.

Bazuar né:

Urdhérin Nr. 446, date 18.12.2019, "Pér Miratimin e Rregullores sé Brendshme per
Organizimin dhe Funksionimin e Drejtorisé sé Pörgjithshme Detare"

Zbatimi dhe respektimi i Ligjit Nr. 152/2013, "Pér Népunésin Civil", i ndryshuar
Ligji Nr. 10296, daté 08.07.2010, "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i ndryshuar
Ligji Nr. 9643, date 20.11.2006, "Pér Prokurimin Publik", i ndryshuar
Ligji Nr. 9154, date 06.11.2003, "Pör Arkivat" dhe aktet nénligjore né zbatim té tij
Ligji Nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé"
Ligii Nr. 84/2022, "Pér Buxhetin e Vitit 2026" dhe Udhézimi i Ministrit té Financave Nr.
9, date 20.03.2018, "Pér Procedurat Standarde tö Zbatimit té Buxhetit"

Ligji Nr. 9936, date 26.06.2008, "Pör Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e

Shqipérisé", Pér qéllimin e pérdorimit efikas dhe efektiv té fondeve publike

Udhézimi Nr. 22, daté 17.11.2016, "Pér Procedurat Standarde té Monitorimit té Buxhetit

per Njésité e Qeverisjes Qendrore"
V.K.M Nr. 807, date 16.11.2016, "Pér Disiplinimin e Angazhimeve Buxhetore", per
prokurimin e mallrave/punéve/shérbimeve té nevojshme per zhvillimin normal té

aktivitetit té institucionit
Ligji Nr. 7703, date 11.05.1993, "Pér Sigurimet Shoqérore né Republikén e Shqipérisé", i
ndryshuar

KUADRI PARAPRAK

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mböshtetöse

Drejtori i Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetese éshté pérgjegjéspérparaDrejtorit te Pérgjithshém
Pér menaxhimin e aktiviteteve ekonomike, veprimtariné e prokurimeve, burimet njerézoredhe
burimet mbéshtetése te drejtorisé. ajo garanton administrimin e miré tö burimeve njerézoredhe
shörbimeve, per té siguruar kushtet Pér realizimin e misionit, ekzekutimin e kompetencave dhe
arritjen e objektivave té drejtorisé. Organizon, drejton dhe menaxhon veprimtariné e dy sektoréve

qé ka né varési, duke siguruar qé formulimi dhe zbatimi i politikave té jené té koordinuara, dhe
burimet njerözoredhe financiare té shfrytézohen néményré efikase dhe té efektshme, népérputhje
me legjislacionin né fuqi.



STAFI NÉN VARÉSI

Drejtori i Drejtorisé séFinances dhe Shörbimeve Mbéshtetése ka névarési té drejtpérdrejté:

2 pörgjegjés sektorésh
7 specialisté
2 punonjéste shérbimeve

PÉRGJEGJÉSITÉ KRYESORE LIDHUR ME DREJTORIN E FINANCES DHE
SHÉRBIMEVE MBÉSHTETÉSE

Drejtori i Finances dhe Shörbimeve Mböshtetése éshté pérgjegjés para Drejtorit té Pérgjithshém
per mirémenaxhimin e veprimtarisé ekonomike, aktivitetit té prokurimeve, burimeve njerézore
dhe burimeve te tjera mbéshtetöse té drejtorisé. Né kété kuadér, Drejtori i Pérgjithshém i

Drejtorisé séPérgiithshme Detare dhe Drejtori i Drejtorisé séFinances dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, Znj. Ferdoza Izvira, bien dakord Pér pikat qé vijojne:

Né kété kontraté performance, termat e méposhtém kané kuptimin si vijon:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

MenaxhimiFinanciar:
l. Planifikimi, monitorimi dhe kontrolli i buxhetit dhe fondeve té DPD-sé.
2. Pérgatitja e raporteve financiare periodike dhe vlerésimi i performances

financiare.
Prokurimi dhe Kontratat:

l. Zbatimi i proceseve té prokurimit dhe menaxhimi i kontratave.
2. Sigurimi qé prokurimet dhe kontratat té respektojné ligjet dhe rregulloret né fuqi.

Administrata dhe Shörbime Mbéshtetöse:
l. Menaxhimi i funksioneve administrative, pérfshiré teknologjiné e informacionit,

burimet njerézoredhe shérbimet mbéshtetése.
2. Sigurimi i infrastrukturés dhe shérbimeve té nevojshme per stafin dhe Drejtorité e

tjera té DPD-sé.
Aspektet Juridike dhe Ligjore:

l. Késhillimi juridik Pér qéshtjet e Drejtorisö, duke pérfshiré interpretimin e ligjeve
dhe rregullave té aplikueshme.

2. Menaxhimi i #shtjeve ligjore dhe permbushja e detyrimeve ligjore te Drejtorise
séPérgjithshme Detare.

Gjurmöt e Auditi:
1. Pérgatitja dhe koordinimi i proceseve té auditimit.
2. Sigurimi CléDrejtoria té pérmbushé standardet e auditimit.

Kontabiliteti dhe Raportimi:
l. Menaxhimi i proceseve kontabél dhe pérgatitja e raporteve financiare té

nevojshme.
2. Sigurimi qé Drejtoria tö ndjeké standardet kontabél dhe té raportimit.

Bashképunimi me Drejtoritö e Tjera:



1. Bashképunimi dhe koordinimi me Drejtorité e tjera te Drejtorisö séPérgjithshme
Detare Pér te siguruar pérgjigjen e nevojaveté pörbashketa dhe per té ndihmuar
né arritjen e objektivave te pergjithshme.

PÉRGJEGJÉSITÉ KRYESORE DHE MASAT QÉ DUHEN MARRÉ:

1.

2.

3,

4.

5.

6.

Mirömenaxhimi i Procesit tö VeprimtariséEkonomike:
l. Pörgatitja, monitorimi dhe zbatimi i buxhetit té Drejtorisé Pér té siguruar

perdorimin e fondeve né ményré efikase dhe efektive.
2. Vlerösimi i performances financiare dhe pérgatitja e raporteve periodike Pér

Drejtorinö e Pérgjithshme dhe drejtorité e tjera.
Veprimtaria e Prokurimeve:

I. Planifikimi dhe koordinimi i proceseve té prokurimeve Pér té siguruar sigurimin e

produkteve dhe shérbimeve népérputhje me standardet dhe kérkesat e Drejtorive.
2. Monitorimi dhe zbatimi i politikave dhe procedurave te prokurimeve né pérputhje

me ligjin dhe rregulloret né fuqi.
Menaxhimi i Burimeve Njerézore:

l. Planifikimi, koordinimi dhe menaxhimi i proceseve té burimeve njerézore,
pérfshiré rekrutimin, zhvillimin e personelit, evaluimin e performances dhe
trajnimin.

2. Sigurimi qi politikat dhe procedurat e burimeve njerézorejané né pérputhje me
ligjet dhe standartet pérkatése.

Menaxhimi i Burimeve tö Tjera Mböshtetése:
l. Koordinimi dhe menaxhimi i té gjitha burimeve mbéshtetése, pérfshiré

teknologjiné e informacionit, infrastrukturén dhe sherbimet administrative.
2. Sigurimi Cléburimet mbéshtetése janö té disponueshme Pér Drejtorité dhe jané né

pérputhje me nevojat e tyre.

Köshillimi dhe Raportimi:
l. Késhillimi i Drejtorit te Pérgjithshém né qéshtje té veganta financiare,

prokurimore dhe té burimeve njerézore.
2. Pérgatitja dhe prezantimi i raporteve té rregullta dhe analizave té nevojshme Pér

Drejtorin e Pérgjithshém.

Koordinimi me Drejtoritö e Tjera:
l. Bashképunimi dhe koordinimi i ngushté me Drejtorité dhe njésité e tjera Pér té

siguruar qé Drejtoria e Finances dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté pjesé
integrale e aktiviteteve dhe projekteve tö Drejtorisé, né ményré qé té kontribuoni

né arritjen e objektivave tö pérbashkéta.

QÉLLIMET E KONTRATÉS (PAKTIT) TÉ PERFORMANCES JANE:

Té mundésohet realizimi i pérparésive dhe arritja e objektivave té vendosur, té orientuara
nga vizioni i pérbashköt i qeverisé, pérmes njé bashköpunimi cilésor dhe té koordinuar
ndérmjet té gjithé aktoréve té pérfshiré né proces.
Té krijohen mekanizma menaxhimi performance qé sigurojné pérgjegishmériné e

brendshme dhe te jashtme, si dhe permirésojné efiqencén e drejtorisé.



Té sigurohet koherenca e drejtimit, duke pérmirésuar pérqendrimin e veprimit dhe
pérdorimin e burimeve.
Té shérbejé si njé instrument i réndésishém Pér Ilogaridhénie dhe pérftimin e njé kulture
pune dhe rezultateve té bazuara né performance né té gjitha nivelet e drejtimit.
Pörgjegjésia e Drejtorit tö Financös dhe Shérbimeve Mböshtetése: Drejtori i
Drejtorisé sé Finances dhe Shérbimeve Mbéshtetése öshté pérgjegjésper realizimin e
objektivave té pércaktuara né kété kontraté.

Pér kété arsye, Drejtori i Drejtorisé séPérgjithshme Detare dhe Drejtori i Drejtorisé sé Finances
dhe Sherbimeve Mbéshtetése bien dakord Pér sa vijon:

DREJTORI 1 PÉRGJITHSHÉM:

Drejtori i Pérgjithshém angazhohet té sigurojé mbéshtetje dhe burimet e nevojshme Pér
drejtoriné, me qéllim arritjen e rezultateve Pér objektivat e pércaktuara.
Drejtori i Pérgjithshöm siguron mbéshtetje Pér té zgjidhur qéshtjet qö mundésojné arritjen
e objektivave té drejtorit, té cilat kérkojné angazhimin e tij. Pér kété qöllim, ai do té

tregojé vémendje té posaqme dhe komunikim periodik me drejtorin.

DREJTORIA E FINANCES DHE SHÉRBIMEVE MBÉSHTETÉSE:

Drejtori i Drejtorisé sé Finances dhe Shérbimeve Mbéshtetése pranon angazhimin e tij
konstruktiv dhe térésor Pér té realizuar objektivat e pércaktuara né köté kontraté. Ai éshté
i angazhuar qé objektivat té analizohen, té vlerésohen me kujdes dhe te jené plotésisht té

arritshme dhe me ndikim.

Masat e parashikuara Pér realizimin e objektivave do té merren brenda afateve té

pércaktuara né kété kontraté.

Objektivi 1:

Ndjekja dhe bashkérendimi i veprimtarisö Pör pörmbushjen e procedurave dhe
planifikimin e körkesave buxhetore tö DPD-sö, si dhe ndjekjen e raportimit sipas likjit,
sigurimin dhe zbatimin e buxhetit tö miratuar, Pér realizimin e fondeve.

Masa 1: Sigurimi i Fondeve Financiare Pér Procesin e Planifikimit dhe Menaxhimit té Buxhetit
té Institucionitper vitin kalendarik, né varési té nevojave té institucionit, sipas kérkesave té

paraqitura né PBA, burime keto té detajuara sipas strukturés séklasifikimit ekonomik buxhetor
dhe nevojat qé mund té lindin gjaté vitit buxhetor.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 2: Pérdorimi sa mé efikas, efektiv dhe ekonomik i burimeve financiare, duke respektuar

parimet e transparences dhe té ligjshmérisé, si dhe shmangia e shpérdorimit, keqpérdorimit dhe
vjedhjes sé pasurisé.

Afati: Janar — Dhjetor 2025



Masa 3: Ndjekja e Urdhér-ShpenzimevePér gdo pagesé qé kryen Institucioni, duke zbatuar
Udhézimin Nr. l, Daté 21.05.2021 té Ministrisé séFinancave.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 4: Ndjekja e situacioneve tö té ardhurave dhe shpenzimeve néményré periodike dhe
vjetore, si dhe rakordimi me Degén e Thesarit.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 5: Rakordimi me té gjitha Agjensité qö operojné né Kapitenerité e porteve Pér likuidimin e

Taksés portuale.

Afati: Janar — Shkurt 2025

Masa 6: Pérllogaritja e amortizimit té Aseteve té institucionit sipas normave tö miratuara me ligj
Pér vitin 2021.

Afati: Dhjetor 2024 — Janar 2025

Masa 7: Plotésimi i pasqyrave té bilancit bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé Nr. 8, daté 09.03.2018 "Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té

pasqyrave financiare vjetore nénjésité e qeverisjes sépérgjithshme", dhe dorézimi né
institucionet pérkatése.

Afati: Mars 2025

Objektivi 2:

Garantimi para miratimit tö shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me
ligjshmörinö, rregullshmörinö dhe respektimin e parimeve tö ekonomicitetit, efikasitetit

dhe efektivitetit.

Masa 1: Marrja e masave Pér njé kontroll té vazhdueshém té dokumentacionit lidhur me
ligjshmériné, rregullshmeriné dhe respektimin e parimeve tö ekonomicitetit, efikasitetit dhe
efektivitetit.

Afati: Qdomuaj

Masa 2: Hartimi i Situacioneve té té Ardhurave dhe Shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik
buxhetor né ményré periodike dhe vjetore, si dhe rakordimi me Degén e Thesarit.

Afati: Qdo dité e vazhdueshme

Masa 3: Hartimi i pasqyrave financiare (Bilanci) sipas klasifikimit buxhetor né pérputhje me
Ligjet dhe Udhézimet e Buxhetit dhe raportimi i tyre brenda afateve kohore.



Afati: Janar

Objektivi 3:

- Mars 2025

Ndjekja e detyrave lidhen me asistencön dhe köshillimin ligjor Pör tö gjithö drejtorité,
aktivitetet dhe proceset gjyqösore.

Masa 1: Njohja me problematikén e akteve, kérkesave, ankesave, shqyrtimi i tyre, mbledhja e te

dhénave té nevojshme, pérgatitja e pérgjigjeve brenda afateve ligjore qé mbulon drejtoria joné.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 2: Ndjekja e geshtjeve gjyqesoredhe vendimit te marréderi né pérfundim té procesit.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 3: Pérgatitja e Kérkesés Padive drejtuar Gjykatés Kompetente.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 4: Prezenca né seancené qdo rast njoftimi nga Gjykata kompetente, paraqitja né gdo
seancegjyqésoredhe shpallje vendimi. Paraqitje ne kohé e dokumentacionit dhe prapésimeve,
pérpilim rekursi dhe depozitim né gjykaté.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Objektivi 4:

Prokurimi i fondeve buxhetore, duke zbatuar me rigorozitet ligjin "Pör prokurimin
publik" dhe gjithö legjislacionin né fuqi.

Masa 1: Duke béré njé analizé té studiuar e té argumentuar,pérllogaritje té sakté té gjithé

kérkesave Pér kéto fonde, bazuar nénevojat e domosdoshme té zhvillimit té veprimtarisé sé
Institucionit.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 2: Ndjekja dhe prokurimi i kétyre fondeve népérputhje, né kohé, né strukturé dhe sipas
klasifikimit ekonomik té detajuar edhe me Degén e Thesarit.

Afati: E vazhdueshme



Objektivi 5:

Administrimi dhe inventarizimi i pasurive tö paluajtshme dhe tö luajtshme tö DPD-sö.

Masa 1: Regjistrimi, evidentimi dhe pérllogaritjané ményré korrekte e vlerave materiale té

Magazinés, si dhe pérllogaritja e vlerés sé amortizimit te kétyre vlerave materiale dhe aktiveve té

Institucionitbazuar né normat e amortizimit.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 2: Marrja e masave per njé kontroll té vazhdueshém te dokumentacionit té Magazinés, i

cili duhet té pasqyrojéqarté gjithö elementet qé pérbéjné dokumentin, duke e ballafaquar kété

dokument me sasiné e mallit qé hyn e del nga magazina e institucionit.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 3: Kryerja e Inventarizimit gdo vit té té gjithé inventarit té institucionit dhe Ilogaritja e

vlerös sé amortizimit té kötyre aktiveve bazuar né ligjet dhe normat né fuqi.

Afati: Janar — Shkurt 2025

Masa 4: Nxjerrja jashté pérdorimit e materialeve qé kané mbushur afatin e pérdorimit dhe

normén e amortizimit I heré né vit.

Afati: Janar — Shkurt 2025

Masa 5: Regjistrimi i gjithé dokumentacionit té lövizjes sé materialeve dhe aseteve té

institucionit (hyrje — dalje) néményré kronologjike sipas periudhave té lévizjes sé tyre.

Afati: Cdomuaj

Masa 6: Rakordimi kontabel me magazinén sipas dokumentacionit te léshuar.

Afati: Cdomuaj

Masa 7: Rakordimi kontabél dhe fizik me Zyrén e regiistrimit bazuar nédokumentacionin qé ajo
léshon Pör lévizjen e letrave me vleré.

Afati: Cdo muaj

Objektivi 6:

Funksionimi i mjeteve tö komunikimit, si dhe pörmbushja e shérbimeve tö tjera té

nevojshme Pör veprimtariné e strukturave tö DPD-sö.

Masa 1: Ndjekja e procesit te informatizimit né institucion.



Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 2: Marrja e masave Pér mirémbajtjen dhe pérmirésimin e faqes elektronike (Website) té
Institucionit.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 3: Marrja e masave Pérmenaxhimin e sistemit te e-malit dhe internetit.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 4: Marrja e masave Pér mirembajtjen dhe administrimin e paisjeve elektronike te
institucionit.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Objektivi 7:

Pérgatitja e dokumentit pörfundimtar tö buxhetit, koordinimi i punés gjatö procesit tö

pérgatitjes sébuxhetit tö njésisö né rolin e sekretarit tö ekipit té menaxhimit té programit.

Masa 1: Identifikimi i nevojavePér fond page, sigurime shoqérore & shöndetésore, shpenzime
operative dhe investime Pér vitin 2025 dhe afatmesém 2025-2028. Bazuar netavanet buxhetore
té miratuara sipas udhézimeve dhe vendimeve té hartuara Pér kété qéllim, dhe dérgimi i tyre né
Ministriné e Infrastrukturés dhe Energiisé.

Afati: Janar — Mars 2025

Masa 2: Planifikimi i shpenzimeve, plotésimi i pasqyrave té PBA 2025-2028 (faza I) bazuar
edhe ne tavanet buxhetore té miratuara, dhe dérgimi né Ministriné e Infrastrukturés dhe
Energjisé.

Afati: Mars — Prill 2025

Masa 3: Rishikimi i PBA 2025-2028 faza I dhe hartimi i PBA 2025-2028 faza II.

Afati: Gusht — Shtator 2025

Objektivi 8:

Koordinimi dhe ndjekja e punés Pör zbatimin e rregullave dhe dispozitave ligjore né
menaxhimin e burimeve njerözore.

Masa 1: Hartimi, miratimi dhe zbatimi i planit/programit Pér kualifikimin dhe trajnimin té

administrates. Krijimi i kushteve sa mé té pérshtatshme Pér administratén qé inkurajojné



zhvillimin e personelit per realizimin e detyrave, népérputhje me politikat e vendosura né
shérbimin civil Pörmenaxhimin e burimeve njerézore.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 2: Sigurimi qé stafl i drejtorisé ka té qarta detyrat dhe objektivat e pércaktuara Pér secilin,
mjetet me té cilat do té vlerésohen dhe maten rezultatet e punés né lidhje me keto detyra dhe

objektiva, si dhe kané informacionin, trajnimin dhe ekspertizén e duhur per dhénien e keshillave
Pér té cilat ata kané nevojé,me qéllim qé te ushtrojné pérgjegjésité e tyre né ményré sa mé
efektive.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 3: Drejtori i Drejtorisé séFinances dhe Shérbimeve Mbéshtetése duhet te sigurojö
mbéshtetje dhe burimet e nevojshme me qéllim arritjen e rezultateve Pér objektivat e drejtorisé,
duke siguruarmbéshtetje Pér té zgjidhur qéshtjet qé mundésojné arritjen e objektivave, te cilat
kérkojné angazhimin e tij. Pér kété qéllim, do té tregohet vémendje té posaqme, komunikim
periodik me pérgjegjésat e sektoréve.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 4: Pörgjegjési Pér menaxhimin e proceseve né lidhje me burimet njerézoresipas
procedurave té pércaktuara né legjislacionin e népunésit civil dhe Kodin e Punés apo ligjeve té

tjera specifike (pörshkrim pune, vlerésim, rekrutimi, masa disiplinore, strukturé, transferim,
pezullim, lirim). Pérgjegjés per miremenaxhimin e procesit te veprimtarisé ekonomike,
veprimtarisé séprokurimeve, burimeve njerézoredhe burimeve té tjera mbeshtetése té drejtorisé.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 5: Plotésimi dhe pérditésimi né Regjistrin Qendror té Personelit (HRMIS) me té dhénat

Pör arsimin, trajnimin, rekrutimin, marrédhéniet e punés.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 6: Organizimi dhe marrja e pjesésné trajnime/seminare informuese dhe ndérgjegjésuese
Pér punonjésit né bashképunim me ASPA, si dhe trajnime me punonjésit né rrethe.
Bashképunimi me Departamentin e Administrates Publike me qéllim menaxhimin e burimeve
njerézorete institucionit né pérputhje me procedurat dhe praktikat e miratuara. Bashképunimi me
Shkollén Shqiptare té Administrates Publike me qéllim realizimin e trajnimit dhe formimit
profesional té népunösve té drejtorisé. Mbéshtetje né nevojat e veprimtarisé sé institucionitme
burime te kualifikuara njerézoredhe kujdes Pér zhvillimin e karrierés sé tyre népérmjet
kualifikimeve, trajnimeve dhe zhvillimit té tyre.

Afati: Janar — Dhjetor 2025



Objektivi 9:

Ndjekja e realizimit tö veprimtarive financiare té DPD-sé, si dhe hartimi i pasqyrave
financiare vjetore. Rakordimi dhe pörgatitja e situacioneve progresive me degön e thesarit
mbi shpenzimet dhe té ardhurat.

Masa 1: Kryerja e shpenzimeve sipas planifikimit dhe regjistrimi i tyre néményre kronologjike.

Afati: Qdomuaj

Masa 2: Rakordimi me degén e thesarit Pér shpenzimet korrente dhe kapitale.

Afati: Me mbylljen e gdo muaji

Masa 3: Plotésimi i pasqyrave té Raporteve te Monitorimit sipas formulareve dhe dorézimi i tyre
né Institucionin qendror.

Afati: Cdo 4 muaj

Masa 4: Ndjekja e Situacioneve té té Ardhurave dhe Shpenzimeve né ményré periodike dhe
vjetore, si dhe rakordimi me Degen e Thesarit.

Afati: Me mbylljen e gdo muaji

Objektivi 10:

Ndjekja e kontabilizimit dhe likuidimin né pérputhje me dispozitat pörkatöse ligjore.

Masa 1: Konstatimi i nevojésPér shpenzim, sipas faturés dhe dokumentacionit pérkatés.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 2: Miratimi i shpenzimit ngaNA dhe NZ, kontrolli i dokumentacionit.

Afati: Janar — Dhjetor 2025

Masa 3: Hartimi i urdhér-shpenzimeve dhe ekzekutim ne thesar.

Afati: Deri né 30 dite nga data e faturés

Masa 4: Pasqyrimi né té gjithé librat kontabél té aktivitetit financiar té DPD-sé, ndjekja dhe
rakordimi i tyre népérputhje me situacionin e té ardhurave, shpenzimeve dhe inventarit hyn e
del nga magazina e institucionit.

Afati: E vazhdueshme



Objektivi 11:

Identifikimi dhe krijimi i regjistrit tö riskut, vlerösimi, kontrolli i risqeve qö vönéné rrezik
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses tö veprimtarive tö strukturave qö ata
drejtojnö.

Masa 1: Marrja e masave Pér identifikimin e fushave té riskut, vlerésimi i riskut dhe mé tej
eliminimi, apo reduktimi i riskut nénjé nivel té pranueshém duke kufizuar kostot financiare né
minimumin e domosdoshém.

Afati: E vazhdueshme, e pérditshme

Masa 2: Marrja e masave Pér pasqyrimin me saktési te rakordimit té Planit Buxhetor té
Shpenzimeve me shpenzimet faktike, pa kaluar limitetmujoreté ndara sipas Ilojit dhe grupit té
shpenzimeve, si dhe ndarja e té Ardhurave sipas burimeve té tyre te krijimit.

Afati: E vazhdueshme, e perditshme

Masa 3: Krycrja c njé analizc ti detajuar té performances Sö shpenzimeve duke pare efektivitetin
e tyre Pér Qdo element té kryerjes sé kötyre shpenzimeve duke béré dhe krahasimin e treguesve te

planifikuar me treguesit faktiké.

Afati: E vazhdueshme, e perditshme

Masa 4: Pérgatitja dhe saktésimi i projekt-buxhetit, rakordimimujorme Degen e Thesarit per té
ardhurat dhe shpenzimet; Pérgatitja e bilancit vjetor té Ministrisé sé Financave dhe bilancit té
konsoliduar ku integrohen bilancet e institucioneve vartése.

Afati: E vazhdueshme, e pérditshme

Masa 5: Identifikimi, vlerésimi dhe menaxhimi i riskut néDPD, kufizimi i riskut népérmjet
marrjesné kohen e duhur té masave té pérshtatshme korrigjuese dhe riparuese té unifikuar né
identifikimin. Menaxhimi i riskut néDrejtoriné e Pérgjithshme Detare mbéshtetet né disa shtylla
kryesore, té cilat ndérthuren ndérmjet tyre dhe bashkérendojné midis Drejtorisé dhe Kapitenerive
te Porteve sipas specifikés sé organizimit te punés Pér secilén Kapiteneri.

Shtyllat kryesore janö:

l.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Ambienti i kontrollit
Vendosja e objektivave

Identifikimi i risqeve
Vlerésimi i risqeve
Adresimi i riskut
Pérgjigja ndaj riskut
Veprimtarité e kontrollit



• Afati: Analiza e riskut éshté njé proces i vazhdueshém

Objektivi 12:

Respekton parimet e ligjshmörisö, menaxhimit té shéndoshé financiar dhe transparencés sé
fondeve publike né pörputhje me ligjin Pör Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikön e Shqipörisé.

Afati: E vazhdueshme, e perditshme gjaté gjithé vitit

Objektivi 13:

Dokumenton tö gjitha transaksionet financiare dhe transaksionet e tjera dhe garanton
gjurmön e auditit Pör proceset kryesore tö njösisö.

Masa 1: Duke kontrolluar dhe analizuar gdo shpenzim do té kryhet, referuar planeve te gelura

nga Buxheti.

Afati: E vazhdueshme, e perditshme

Masa 2: Hartimi dhe ndjekja e Urdhér-Shpenzimeve Pér qdo pagesé qé kryen Institucioni duke
zbatuar Udhézimin dhe duke zbatuar me korrektési regjistrin e parashikimeve te hartuar né fillim
te vitit buxhetor, bazuar nénevojat dhe kérkesat e institucionit.

Afati: E vazhdueshme, e pérditshme

Vlerösimi i Performancös dhe Raportimi

Procesi i shqyrtimit dhe raportimit té performancés do té ndjeké kéto hapa:

I.

2.

3.

Raporti i Progresit Tremujor: Drejtori i Drejtorisé dérgon raportin e progresit tremujor
té performances prane Drejtorit té Pérgjithshém qdo té héné té fundit té periudhés
tremujore, Pér objektivat e performances te bashkélidhura né kété kontraté.
Takimi mbi Performancön: Drejtori i Drejtorisé dhe Drejtori i Pérgjithshém zhvillojné
takiminmbi performancén Pér vlerésimin e progresit dhe diskutimin e Géshtjeve per
zgjidhje lidhur me arritjen e objektivave te drejtorisé.
Raporti Vjetor i Performancés: Né fund te vitit, Drejtori i Drejtorisé pérgatit raportin
vjetor té performancés qé paraqet arritjen e objektivave dhe ia dérgon Drejtorit té

Pérgiithshém.



Afatet

Kjo kontraté pércakton objektivat pérparésore Pér njé periudhé kohe njévjeqare,me mundésiné e

rishikimit né fund te vitit Pér té trajtuar me pérparési Qdo problem qé do te kete nevojéPér t'u
trajtuar né vitin né vazhdim.

Tjera

Kéto objektiva nuk pérjashtojné dhe/ose zévendésojné pérparési/objektiva té tjeré té Drejtorisé sé
Pérgjithshme Detare né kuadrin e planifikimit strategjik.

Nénshkrimet:

Drejtor i Financés dhe Shérbimeve Mböshtetése
znj. FERDOZA IZVIRA

Drejtor i Pörkiithshém (Nö Mungesö dhe me Urdhör)
Zoti TOMOR HARIZI, Zv/Drejtor i Pérgjithshém dhe Kapiten i Porteve



Afatet

Kjo kontraté pércakton objektivat pérparésoré Pér njé periudhé kohe njévjeqare,me mundesiné e

rishikimit né fund te vitit Pér te trajtuar me pérparési Qdo problem qé do te keté nevojé Pér t'u
trajtuar névitin né vazhdim.

Tjera

Kéto objektiva nuk pérjashtojné dhe/ose zévendésojné pérparési/objektiva té tjeré te Drejtorisö sé
Pérgjithshme Detare né kuadrin e planifikimit strategjik.

Nénshkrimet:

Drejtor i Financös dhe Shérbimeve Mbéshtetöse
znj. FERDOZA IZVIRA

Drejtor i Pörgjithshöm

TOMOR HARIZI,


